40 ISSN 1677-7069 3 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052500040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EDITAL DE 24 DE MAIO DE 2018
RETIFICAÇÃO EDITAL Nº4/2018-CSHNB,

O Diretor do Campus "Senador Helvídio Nunes de Barros"
no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital N° 04/2018
- CSHNB de 22 de Maio de 2018, publicado no D.O.U. Nº 98, nas
páginas. 53 a 55, na seção 03, no dia 23/05/2018, no Anexo IV,
ONDE SE LÊ: TEMAS DA PROVA DIDÁTICA - 1. O Estágio
Supervisionado em História; 2. A constituição dos Estados Modernos
europeus; 3. O ensino de história e cultura afro-brasileira e indígena;
4. O uso de fontes históricas na sala de aula da Educação Básica; 5.
O processo de emancipação política brasileira e a organização do
estado imperial; 6. A historiografia brasileira sobre o período
republicano (1889-1930); 7. O trabalhismo e o governo Vargas; 8.
Ditadura e democracia no Brasil nas décadas de 1960 a 1980; 9. A
Revolução Francesa e a escrita da História: debates historiográficos e
10. A Segunda Guerra Mundial: rupturas e permanências.
BIBLIOGRAFIA INDICADA: ALBUQUERQUE JÚNIOR, Durval
Muniz de. História: a arte de inventar o passado. Bauru: EDUSC,
2007; ALENCASTRE, Luiz Felipe de (Org.). História da vida
privada no Brasil. São Paulo: Companhia das Letras, 1997; COSTA,
Emília Viotti da. Da monarquia à república: momentos decisivos.
9.ed. São Paulo: UNESP, 2011; DELGADO, Lucilia de Almeida
Neves; FERREIRA, Jorge. O Brasil republicano. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2003; FONSECA, Selva Guimarães. Didática
e prática de ensino de História. Campinas: Papirus, 2003; GOMES,
Ângela de Castro. A invenção do trabalhismo. São Paulo: FGV,
2005. (10); HOBSBAWM, Eric. Era dos extremos: o breve século
XX. São Paulo: Companhia das Letras, 1995; KOSELLECK,
Reinhart. Modernidade: sobre a semântica dos conceitos de
movimento na modernidade. In: _. Futuro passado: contribuição à
semântica dos tempos históricos. Rio de Janeiro: Contraponto:
Editora da PUC-Rio, 2006; PARANHOS, Adalberto. O roubo da
fala: origens da ideologia do trabalhismo no Brasil. São Paulo:
Boitempo, 1999; PINSKI, Jaime. (org.). O ensino de História e a
criação do fato. São Paulo: Contexto, 2009; REIS FILHO, Daniel
Aarão. Ditadura e democracia no Brasil: do golpe de 1964 à
Constituição de 1988. Rio de Janeiro: Zahar, 2014. LEIA-SE:
TEMAS DA PROVA DIDÁTICA - 1. A historiografia brasileira
acerca do período colonial; 2. Economia e sociedade no Brasil
imperial; 3. A crise do Antigo Regime: debates historiográficos; 4. A
consolidação das ideias iluministas no mundo moderno; 5. As
sociedades de massas: Os populismos no Brasil; 6. Cultura política e
ditaduras no Brasil; 7. Nazismo: Memórias do holocausto; 8. A
redemocratização brasileira nas décadas de 1980-90; 9. Diálogos
historiográficos sobre a guerra fria e 10. O Ensino de História
Moderna e Contemporânea na educação básica. BIBLIOGRAFIA
INDICADA: FRAGOSO, João; GOUVÊA, Maria de Fátima &
BICALHO, Maria Fernanda. O Antigo Regime nos trópicos: A
dinâmica Imperial portuguesa (séculos XVI-XVIII). Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2001; CARVALHO, Sérgio Murilo de. A
construção nacional: 1830-1889. Rio de Janeiro: Mapfre/Objetiva,
2012; ANDERSON, Perry. Linhagens do Estado Absolutista. São
Paulo: Brasiliense, 1984; FALCON, Francisco José. Despotismo
esclarecido. São Paulo: Ática, 1986; FERREIRA, Jorge; DELGADO,
Lucilia de A. N. (org.) O Brasil republicano. Rio de Janeiro:
Civilização Brasileira, 2006; ARENDTH, Hannah. Origens do
totalitarismo: antissemitismo, imperialismo, totalitarismo. São Paulo:
Companhia das Letras, 2008; QUADRAT, Samantha. História e
memória das ditaduras do século XX. Rio de Janeiro: FGV, 2015;
FICO, Carlos; MORAES, Marieta. Ditadura e Democracia na
América Latina: balanço histórico e perspectivas. Rio de Janeiro:
FGV, 2008; HOBSBAWM. Eric. A era dos Extremos: o breve século
XX (1914-1991). São Paulo: Companhia das Letras, 1995; PINSKY,
Jaime. O Ensino de História e a criação do fato. São Paulo:
Contexto, 2009.

FRANCISCO GLEISON DA COSTA MONTEIRO
Diretor CSHNB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET
CORREA JÚNIOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 323/2018 - UASG 150218

Nº Processo: 23116004921201887 . Objeto: Aquisição de cafeína
injetável. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
tratamento da interrupção respiratória em recém nascidos
prematuro. Declaração de Dispensa em 22/05/2018. JACY
FRANCISCO MARTINS HORNES. Diretor de Administração de
Material em Exercício. Ratificação em 24/05/2018. MOZART
TAVARES MARTINS FILHO. Pro-reitor de Planejamento e
Administração. Valor Global: R$ 76.032,00. CNPJ CONTRATADA
: 04.071.245/0001-60 LICIMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E
H O S P I TA L A .

(SIDEC - 24/05/2018) 150218-15259-2018NE800178

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 302/2018 - UASG 150218

Nº Processo: 23116004728201846 . Objeto: Serviço de manutenção
no equipamento videogastroscopio olympus. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Empresa prestadora exclusiva do serviço
no Brasil, de acordo com a declaração de exclusividade em anexo.
Declaração de Inexigibilidade em 15/05/2018. ELENISE RIBES
RICKES. Diretora de Administração de Material. Ratificação em
24/05/2018. MOZART TAVARES MARTINS FILHO. Pro-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 46.315,96. CNPJ
CONTRATADA : 04.937.243/0001-01 OLYMPUS OPTICAL DO
BRASIL LTDA..

(SIDEC - 24/05/2018) 150218-15259-2018NE800178

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 150218

Nº Processo: 23116002615201814 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais diversos para o Laboratório de Análises
Clínicas HU/FURG Total de Itens Licitados: 00112. Edital:
25/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua
Visconde de Paranaguá, 112 RIO GRANDE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 1 8 - 0 5 - 3 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Diretor de Administração de Materiais - em Exercício

(SIDEC - 24/05/2018) 150218-15259-2018NE800178

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2018 - UASG 150218

Nº Processo: 23116002693201819 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de matéria prima do Hospital Universitário de Rio Grande.
Total de Itens Licitados: 00066. Edital: 25/05/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá,
112 RIO GRANDE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 1 8 - 0 5 - 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JACY FRANCISCO MARTINS HORNES
Diretor de Administração de Material - em Exercício

(SIDEC - 24/05/2018) 150218-15259-2018NE800178

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

O Senhor MOZART TAVARES MARTINS FILHO, Pró-
Reitor de Planejamento e Administração da Universidade Federal do
Rio Grande-FURG - RS, na forma da Lei, etc. FAZ SABER, a todos
os que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que por
este Órgão se processa Ação Administrativa de Apuração de
Inexecução Contratual sob o nº 23116.003540/2016-19, na qual figura
como investigada KADOSHI LTDA - ME, sociedade empresária
inscrita sob o CNPJ nº 14.193.613/0001-05, constando nos autos
como último endereço da sede na Rua Ituverava, nº 443, na cidade de
Belo Horizonte - MG, incursa nas penalidades do artigo 87 da Lei nº
8.666/93. E COMO NÃO FOI POSSÍVEL citá-la por via postal, visto
que se encontra em local incerto e não sabido e/ou não encontrado
pelos Correios, pelo presente CITE-A para responder o procedimento,
por escrito, NO PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS, a contar da
publicação do presente. Fica, ainda, ciente de que a ausência de
manifestação poderá gerar julgamento administrativo à revelia, com
aplicação das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e
no Decreto nº 5450/2005. E para que chegue ao conhecimento de
todos e da referida investigada, mandou passar o presente edital, que
será publicado no Diário Oficial da União. Outrossim, faz saber que
este Órgão está situado na Avenida Itália, Km 08, Bairro Carreiros,
Rio Grande - RS.

Em, 24 de março de 2018
MOZART TAVARES MARTINS FILHO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.001120/2018-60. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratada: HOSPITECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
- EPP CNPJ 26.545.965/0001-53.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna
público que foram aplicadas à empresa HOSPITECH IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP as penalidades de Multa de Mora,
no importe de 0,06% do valor atualizado do contrato, equivalentes à
R$ 480,55 (quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e cinco centavos),
nos termos do art. 86 da lei 8.666/93 e Impedimento de licitar com a
União, pelo período de 02 anos, a contar da data de publicação desta

decisão, nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02, do art. 28 do
Decreto nº 5.450/05 e do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93, a serem
registradas no SICAF.

Em, 21 de maio de 2018
MOZART TAVARES MARTINS FILHO

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.001119/2018-35. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratada: LM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES CNPJ 09.331.400/0001-54.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna
público que foram aplicadas à empresa LM COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES as penalidades de Multa
de Mora, no importe de 0,06% do valor atualizado do contrato,
equivalentes à R$ 192,60 (cento e noventa e dois reais e sessenta
centavos), nos termos do art. 86 da lei 8.666/93 e Impedimento de
licitar com a União, pelo período de 02 anos, a contar da data de
publicação desta decisão, nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02,
do art. 28 do Decreto nº 5.450/05 e do art. 87, III, da Lei nº 8.666/93,
a serem registradas no SICAF.

Em, 21 de maio de 2018
MOZART TAVARES MARTINS FILHO

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154080

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23129003707201783.
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA -.CNPJ Contratado: 02341470000144.
Contratado : BOA VISTA ENERGIA S/A -.Objeto: Prorrogar a
vigência estabelecida na Cláusula Terceira do Contrato nº. 25/2017,
pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019. Data de Assinatura:
14/05/2018.

(SICON - 24/05/2018) 154080-15277-2018NE800058

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/PROAD, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM
EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
consta nos autos do processo nº 23129.006071/2015-60, e após
tentativas frustradas de ciência da empresa e de seus
representantes legais, por meio dos Ofícios 46, 62 e
63/2018/PROAD, CONVOCA:

A empresa PREMIERE CONSULTORIA E
TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
01.588.672/0001-22, sob a representação de seus responsáveis
legais, por estar em lugar incerto e não sabido, para se apresentar
junto a esta Universidade, a fim de tratar de interesses da referida
empresa no prazo de 5 dias úteis, a contar da data de publicação
deste no Diário Oficial da União.

ISNELDA MAYSONNAVE DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154069

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23122003452201719.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
03169846000148. Contratado : SVS SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA -.Objeto: Prorrogar vigência contratual. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 23/05/2018 a 22/05/2019.
Valor Total: R$241.714,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800471.
Data de Assinatura: 22/05/2018.

(SICON - 24/05/2018) 154069-15276-2018NE900000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL CPD Nº 23, DE 24 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, CPD 023/2018, na área de
PROJETO MECÂNICO E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO, para o

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-25T01:06:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial